
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.221 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº10/2022/ADEPARÁ                     

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal 
nº 8.666/93 e, ainda, considerando a decisão tomada no bojo do Pregão 
Eletrônico nº 10/2022/ADEPARÁ, processo nº 2021/108179, cujo objeto 
é aquisição de material de consumo e permanente, para atendimento do 
Programa Estadual De Erradicação Da Febre Aftosa, decide HOMOLOGAR 
o resultado do aludido certame, do tipo menor preço por item, em favor 
do licitante:
AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI-CNPJ: 
01.362.890/0001-44, vencedora dos itens 03 e 017, pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 17.378,50 (dezessete mil trezentos e setenta e 
oito reais e cinquenta centavos).
REGIONAL COMERCIO DE PEÇAS EIRELI, CNPJ 06.313.358/0001-50, 
vencedora do item 34, pelo critério de menor preço, no valor total de 
R$54.199,50 (cinquenta e quatro mil cento e noventa e nove reais e cin-
quenta centavos).
L.C.DA C PINHEIRO, CNPJ 16.743.011/0001-00, vencedora dos itens 01, 
10, 12, 13, 14, 15, 21, 22, 26, 27 e 28, no valor total de R$ 62.878,80 
(sessenta e dois oitocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos).
STOP LAB DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 21.352.262/0001/95, vencedora 
dos itens 06, 08 e 09, no valor total de R$ 42.800,00 (quarenta e dois mil 
e oitocentos reais e zero centavos).
FATO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS 
LTDA – CNPJ 26.043.097/0001-03, vencedora dos itens 25 e 29, no valor 
total de R$ 5.080,00 (cinco mil e oitenta reais e zero centavos).
IG DOS SANTOS DE OLIVEIRA EIRELI, CNPJ – 27.363.207/0001-43. ven-
cedora dos itens 04 e 19, no valor total de R$ 11.955,00 (onze mil nove-
centos e cinquenta e cinco reais e zero centavos).
VETSUL COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI – CNPJ – 28.591.670/0001-
49, vencedora do item 7, no valor total de R$2.122,40 (dois mil cento e 
vinte e dois reais e quarenta centavos).
SQUADRA DO BRASI DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ- 
30.037.851/0001-70, vencedora do item 33, no valor de R$ 45.850,00 
(quarenta e cinco mil oitocentos e cinquenta reais)
DIGITAL BUSINES LTDA – CNPJ 43.926.766/0001-04, vencedora do item 
02, no valor total de R$1.680,00 (mil seiscentos e oitenta reais).
INTERJET COMERCIAL EIRELI – CNPJ – 59.403.410/0001-26, vencedora 
dos itens 11, 16, 23, 24, 30, 31, 32, no valor total de R$43.853,383 (qua-
renta e três oitocentos e cinquenta e três reais e trinta e oito centavos)
ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMERCIO LTDA – CNPJ 
66.453.879/0002-35, vencedora dos itens 05, 18 e 20 no valor total de 
R$21.587,50 (vinte e um mil quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos).
Valor total homologado no processo R$309.385,08 (trezentos e nove mil 
trezentos e oitenta e cinco e oito centavos)
Belém/PA, 14 de dezembro de 2022    
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 888348

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 8034/2022 – ADEPARA, 
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022. 

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Art. 86 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o laudo médico nº 29904 de 07/12/2022, acompanhados 
de suas respectivas perícias médicas;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS E SILVA, 
matrícula nº 24996/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
lotado (a) na ADEPARÁ, 31 dias de Licença por Motivo de Doença em Pes-
soa da Família, no período de 06/10/2022 a 05/11/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                  
MARIA JOSÉ SANTOS MELO DA SILVA 
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício.
TATIANE VIANNA SILVA 
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo: 888155

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0629/2022-13.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural l-SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR- 
Matricula nº 57210829/1, lotado no Escritório Local de Paragominas/Regio-
nal de São Miguel do Guamá, 20 dias de Licença Paternidade (Nascimento), 
no período de 02.12.2022 à 21.12.2022, formalizada de acordo a Certidão 
nº 06729801552022100241057013517346, em atenção a Cláusula Vigé-
sima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0630/2022-13.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, a Técnica de Pla-
nejamento– ADDA ELLEN DE LIMA SILVA - Matrícula nº 57196209/1, para 
responder pela Chefia do Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN, em virtude 
da titular encontrar-se em gozo de Licença Prêmio. (PAE: 2022/1570425).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0628/2022-06.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, a Extensio-
nista Rural ll– MÔNICA SOUSA RODRIGUES ESCALONA - Matrícula nº 
57200826/2, para responder pela Chefia do Escritório Local de Itaituba/
Regional do Tapajós, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2022/1546324).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0626/2022-06.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 04/01/2023 à 02/02/2023, o Extensionista 
Rural ll– JOSÉ VALDECI BENÍCIO DA SILVA - Matrícula nº 57210907/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Irituia/Escritório Regional 
de São Miguel do Guamá, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2022/1550268).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0625/2022-06.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural l– ROBSON CABRAL DO NASCIMENTO - Matrícula nº 55586007/1, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Augusto Corrêa/Escritó-
rio Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Licença Prêmio. (PAE: 2022/1552218).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0624/2022-06.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural ll– JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO - Matrícula nº 54196653/1, para 
responder pela Chefia do Escritório Local de São João de Pirabas/Escritório 
Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Licença Prêmio. (PAE: 2022/1552218).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

PORTARIA Nº0623/2022-06.12.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2023 à 31/01/2023, o Extensionista 
Rural lI– BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES - Matrícula nº 5870089/3, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Ourém/Escritório Regio-
nal de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Licença 
Prêmio. (PAE: 2022/1552218).
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 888302

ERRATA
.

ERRATA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO NO 038/2019 – 
EMPRESA ANDRÉ AVELINO

ONDE LÊ-SE:-3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 038/2019
-a contar de 10 de dezembro de 2023 a 09 de dezembro de 2023
-Fonte de recurso: 01500000001
LEIA-SE:-3º  TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO Nº  038/2019
-a contar de 10 de dezembro de 2022 a 09 de dezembro de 2023
-Fonte de recurso: 0101-Tesouro
Ordenador: ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 888474


